
24/11/2021

Número: 0000577-13.2016.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 11/01/2016 

 Valor da causa: R$ 100.000,00 

 Processo referência: 00005771320168110041 

 Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

NEVA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

(REPRESENTANTE)

EUCLIDES RIBEIRO DA SILVA JUNIOR (ADVOGADO(A))

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS (ADVOGADO(A))

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO registrado(a)

civilmente como FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO

(ADVOGADO(A))

CREDORES/INTERESSADOS (ADMINISTRADOR(A)

JUDICIAL)

nicomedes lindolfo freitas neto registrado(a) civilmente

como NICOMEDES LINDOLFO FREITAS NETO

(ADVOGADO(A))

ALEX SANDRO SARMENTO FERREIRA (ADVOGADO(A))

CANTU FUTURA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(TERCEIRO INTERESSADO)

SIMONE CRISTINE DAVEL (ADVOGADO(A))

BANCO DO BRASIL SA (TERCEIRO INTERESSADO) SERVIO TULIO DE BARCELOS (ADVOGADO(A))

BRF S.A. (TERCEIRO INTERESSADO) MARCUS VINICIUS DE CARVALHO REZENDE REIS

(ADVOGADO(A))

Banco Bradesco S/A (TERCEIRO INTERESSADO) RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA (ADVOGADO(A))

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO registrado(a)

civilmente como FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO

(TERCEIRO INTERESSADO)

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO registrado(a)

civilmente como FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO

(ADVOGADO(A))

HSBC BANK BRASIL S.A. - BANCO MULTIPLO (TERCEIRO

INTERESSADO)

ACOFER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

GERALDO CARLOS DE OLIVEIRA (ADVOGADO(A))

MAIARA FERNANDA CARNEIRO (ADVOGADO(A))

FABIULA LITIELY DA ROSA MORENO (ADVOGADO(A))

FRIGORIFICO MARBA LTDA (TERCEIRO INTERESSADO) ERIKA CRISTINA PRIMANI (ADVOGADO(A))

MISTRAL IMPORTADORA LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

JACKSON ANDRE DE SA (ADVOGADO(A))

OSVALDO FRANCISCO JUNIOR (ADVOGADO(A))

CAIADO PNEUS LTDA (TERCEIRO INTERESSADO) ROGERIO APARECIDO SALES (ADVOGADO(A))

BANCO RODOBENS S.A. (TERCEIRO INTERESSADO) LEANDRO GARCIA (ADVOGADO(A))

ITAU UNIBANCO HOLDING S.A. (TERCEIRO

INTERESSADO)

WILLIAM CARMONA MAYA (ADVOGADO(A))

DAIRY PARTNERS AMERICAS BRASIL LTDA. (TERCEIRO

INTERESSADO)

RICARDO LUIZ BLUNDI STURZENEGGER (ADVOGADO(A))

LUIZ PAULO DA SILVA SANTOS (ADVOGADO(A))



NESTLE BRASIL LTDA. (TERCEIRO INTERESSADO) LUIZ CARLOS STURZENEGGER (ADVOGADO(A))

RICARDO LUIZ BLUNDI STURZENEGGER (ADVOGADO(A))

LUIZ PAULO DA SILVA SANTOS (ADVOGADO(A))

COOPERFISH - COOPERATIVA MISTA DE PISCICULTURA E

AGROPECUARIA DO CERRADO (TERCEIRO

INTERESSADO)

BELLO ALIMENTOS LTDA (TERCEIRO INTERESSADO) WILSON CARLOS MARQUES DE CARVALHO

(ADVOGADO(A))

TELEFONICA BRASIL S.A. (TERCEIRO INTERESSADO) FLAVIA NEVES NOU DE BRITO (ADVOGADO(A))

ANACONDA INDUSTRIAL E AGRICOLA DE CEREAIS S A

(TERCEIRO INTERESSADO)

LETICIA OKURA (ADVOGADO(A))

FLAVIO VENTURELLI HELU (ADVOGADO(A))

ENERGISA MATO GROSSO DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA

S.A (TERCEIRO INTERESSADO)

CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS

(ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

49926
693

26/02/2021 16:26 PETIÇÃO DE JUNTADA NEVA Outros documentos



 

 
_________________________________________________________________________________ 

1 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n°. 2000- Edifício Centro Empresarial Cuiabá - 

Salas 1005 a 1007 - Jardim Aclimação- Cuiabá-MT - email: flaviano.taques@feo.adv.br - Fone: (65) 3025-6703 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA ESPECIALIZADA 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO FÓRUM CÍVEL DA COMARCA DE 

CUIABÁ/MT. 

 

 

Número único: 577-13.2016.811.0041 (Código n. 1078553) 

Recuperação Judicial NEVA Comércio e Representações Ltda. 

 

 

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO, administrador judicial 

devidamente nomeado por esse r. juízo nos autos em epígrafe, vem 

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, em cumprimento ao disposto 

no artigo 22, II, c, da Lei de Recuperação Judicial, apresentar petição de 

juntada dos relatório de atividades da recuperanda NEVA Comércio e 

Representações Ltda, referente aos meses de outubro a dezembro de 2020, 

conforme passa a expor.  

 

1. DO CONTEXTO FÁTICO SUBJACENTE A APRESENTAÇÃO DOS 

RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES DA DEVEDORA. 

Excelência, antes de adentrar a análise do desenvolvimento das 

atividades da Devedora, este Auxiliar esclarece primeiramente que, os relatórios de 

atividades pertinentes aos meses de setembro a dezembro de 2020 serão 

apresentados em fevereiro 2021, tendo em vista que os respectivos documento, 

foram encaminhados a este Auxiliar em 07/01/2021. 

Num. 49926693 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 26/02/2021 16:26:07
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAYCWJHYBQ



 
_________________________________________________________________________________ 

2 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n°. 2000- Edifício Centro Empresarial Cuiabá - 

Salas 1005 a 1007 - Jardim Aclimação- Cuiabá-MT - email: flaviano.taques@feo.adv.br - Fone: (65) 3025-6703 

Desse modo, em razão do acumulo de informações, bem como do 

lapso temporal transcorrido, apresentar-se-á, de forma concisa os dados evolutivos 

mensais da sociedade empresária, a fim de propiciar a adequada compressão do 

desenvolvimento das atividades no decurso dos meses. 

DEVEDORA DADOS DE ANÁLISE set/20 out/20 nov/20  dez/20 acumulado RESULTADOS RELEVANTES

RECEITA BRUTA  R$  1.307.026,00  R$  1.343.540,00  R$  1.548.066,00  R$  1.127.074,00  R$  5.325.706,00 
 Maior prejuizo registrado em dezembro. E maior 

resultado registrado em novembro. 

RECEITA LIQUÍDA  R$  1.079.800,00  R$  1.107.406,00  R$  1.269.062,00  R$     931.304,00  R$  4.387.572,00 
 Maior prejuizo registrado em dezembro. E maior 

resultado registrado em novembro. 

LUCRO BRUTO  R$     146.175,00  R$     129.395,00  R$     140.551,00  R$       83.819,00  R$     499.940,00 
 Maior prejuizo registrado em dezembro. E maior 

resultado registrado em janeiro. 

RESULTADO OP.  R$     133.621,00  R$     151.907,00  R$     134.903,00  R$     100.847,00  R$     521.278,00 
 Maior prejuizo registrado em dezembro. E maior 

resultado registrado em outubro. 

LUCRO LIQUIDO  R$       89.060,00  R$     102.160,00  R$       91.003,00  R$       78.067,00  R$     360.290,00 
 Maior prejuizo registrado em dezembro. E maior 

resultado registrado em outubro . 

NEVA

 

 Assim, Excelência, para análise dos relatórios de atividades dos 

meses de setembro a dezembro de 2020, cumpre ainda fazer um comparativo entre 

os meses de agosto e setembro/ 20, pois, nota-se um acréscimo de 25,1% em 

relação ao resultado líquido - indicador importante para verificação económica e 

financeira em termos evolutivos, haja vista que identifica todos os custos e proveitos 

imputáveis a empresa no período analisado. 

No mês de setembro, verifica-se um crescimento significativo no 

resultado do lucro líquido, de igual forma, percebe-se um aumento percentual de 

2,8% da receita bruta. 

Em novembro houve uma queda de R$ 11.156,80 (onze mil cento e 

cinquenta e seis reais e oitenta centavos), 10,99% em termos percentuais, em 

relação ao resultado líquido do exercício. 

Quanto ao mês de dezembro, os dados apresentam uma queda na 

receita bruta com variação de negativa de R$ 420.991,90 (quatrocentos e vinte mil 

novecentos e noventa e um e noventa centavos), refletindo no resultado líquido.  

Num. 49926693 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 26/02/2021 16:26:07
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAYCWJHYBQ



 
_________________________________________________________________________________ 

3 
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n°. 2000- Edifício Centro Empresarial Cuiabá - 

Salas 1005 a 1007 - Jardim Aclimação- Cuiabá-MT - email: flaviano.taques@feo.adv.br - Fone: (65) 3025-6703 

Dessa forma, o mês de dezembro/20 se encerra com uma queda 

que me termos percentuais representa -14,2% em relação ao mês de novembro. 

Contudo possui uma elevada capacidade de quitar as suas obrigações em curto 

prazo.  

Posto isto, apresentam-se arquivos (PDF) anexo pertinentes aos 

relatórios contábeis, ademais, esclarece-se que as demonstrações contábeis 

originais serão aportados aos autos tão logo sejam encaminhadas a este Auxiliar.  

Assim, postula-se a juntada deste Relatório de Atividades e dos 

documentos ora carreados (demonstrativos contábeis) aos autos, para os 

devidos fins jurídico-processuais.  

Cuiabá, 26 de fevereiro de 2021. 

 

FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO 

Administrador Judicial 

OAB/MT 7.348 

Num. 49926693 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO - 26/02/2021 16:26:07
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAYCWJHYBQ


	Cabeçalho
	Índice
	Outros documentos | NUM: 49926693 | 26/02/2021 15:08

